
 

 
 

МЭР  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.02.2025 № 12  
 

Об утверждении Положения о Советниках Мэра городского округа 

 Стрежевой на общественных началах 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа Стрежевой, в целях повышения эффективности работы 
органов местного самоуправления, привлечения населения к участию в управлении 
и учета его мнения при принятии и реализации решений органов местного 
самоуправления 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о Советниках Мэра городского округа  Стрежевой 
на общественных началах согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

 

 

Мэр городского округа                                          В.В. Дениченко 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО   

постановлением Мэра  
городского округа Стрежевой  
от 26.02.2025 № 12 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о Советниках Мэра городского округа Стрежевой  

на общественных началах 
 

1. Советники Мэра городского округа Стрежевой на общественных началах  
– специалисты и эксперты, обладающие исключительными знаниями, опытом в 
определенной сфере деятельности, привлекаемые для оказания содействия Мэру 
городского округа Стрежевой в выработке последовательных и 
скоординированных с заинтересованными органами, организациями и 
общественными объединениями, рекомендаций и предложений по решению 
вопросов местного значения в установленной сфере деятельности, организации 
общественного контроля за ходом выполнения муниципальных программ, 
реализации проектов, относящихся к компетенции органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой, а также проработке иных вопросов, 
входящих в компетенцию Мэра городского округа Стрежевой. 

2. Советником может быть дееспособный гражданин Российской Федерации, 
имеющий исключительный профессиональный и практический опыт работы в 
сфере, определяемый Мэром городского округа Стрежевой как основное 
направление деятельности советника.  

3. Советник не является муниципальным служащим городского округа 
Стрежевой. 

4. Советник Мэра городского округа Стрежевой на общественных началах 
(далее - советник) назначается распоряжением Администрации городского округа 
Стрежевой по поручению Мэра городского округа Стрежевой на срок, не 
превышающий срока полномочий Мэра городского округа Стрежевой  или на срок, 
определяемый Мэром городского округа Стрежевой в пределах этого периода. 

5. Освобождение советника от его обязанностей производится 
распоряжением Администрации городского округа Стрежевой на основании 
соответствующего акта о прекращении полномочий Мэра городского округа 
Стрежевой. 

6. Освобождение советника от обязанностей до истечения определенного 
срока может быть произведено по следующим основаниям: 

- по инициативе советника; 
- по инициативе Мэра городского округа Стрежевой; 
- в связи с досрочным прекращением полномочий Мэра городского округа 

Стрежевой. 
7. Советник для оказания содействия Мэру городского округа Стрежевой 

вправе: 

- готовить аналитические, информационные, справочные и другие 

материалы, содержащие предложения по решению вопросов местного значения в 
установленной сфере деятельности; 



- осуществлять общественный  контроль за ходом выполнения 
муниципальных программ и проектов, относящихся к сфере ведения органов 
местного самоуправления, а также для проработки иных вопросов, входящих в 

компетенцию Мэра городского округа; 
- информировать Мэра городского округа о возможных позитивных и 

негативных последствиях принимаемых решений, о новых разработках в 
определенной сфере, вносить предложения по корректировке принятых решений и 
внедрении новых технологий;  

- проводить предварительные переговоры с заинтересованными органами, 
организациями и общественными объединениями для выработки единых 
рекомендаций и предложений по решению вопросов местного значения; 

- участвовать в заседаниях, совещаниях, иных мероприятиях, проводимых 
Мэром городского округа Стрежевой, а также входить в состав совещательных 
органов при Мэре городского округа Стрежевой с правом голоса; 

- принимать участие в разработке проектов муниципальных программ 
городского округа Стрежевой; 

- представлять Мэра городского округа Стрежевой во взаимоотношениях с 
организациями, органами государственной власти Российской Федерации и 
субъектов, а также муниципальными образованиями без права подписания 
официальных и иных документов; 

- запрашивать и получать от органов местного самоуправления городского 
округа Стрежевой, муниципальных организаций, их должностных лиц 
аналитические и информационные материалы, необходимые для их выполнения. 

8. Для назначения советником Мэра городского округа Стрежевой 
необходимо представить в Управление делами Администрации городского округа 
Стрежевой следующие документы:  

а)  заявление 

б) фотографию в анфас, без головного убора, размером 30 х 40 мм 

в) резюме в свободной форме 

г) паспорт 

д) документы об образовании, квалификации, о присвоении ученой степени, 
ученого звания (в случае наличия). 

9. Советнику под подпись  выдается удостоверение по форме, согласно 
приложению к настоящему Положению, подтверждающее его полномочия, которое 
подлежит немедленному возврату после освобождения от его обязанностей. 

10. Учет выданных удостоверений, сроков их действия и своевременного 
возврата осуществляет Управление делами Администрации городского округа 
Стрежевой. 

11. Удостоверение подлежит замене в следующих случаях: 
а) в случае изменения советником фамилии, имени, отчества; 
б) при истечении срока действия удостоверения; 
в) в случае порчи или утраты советником удостоверения. 
12. Замена удостоверения в случае изменения советником фамилии, имени, 

отчества осуществляется на основании соответствующих документов. 
13. Замена удостоверения в случае его порчи или утраты советником 

осуществляется на основании заявления советника. Об утрате удостоверения в 
регистрационной книге производится отметка. 

14. При замене удостоверения, а также в случае прекращения полномочий 
советника удостоверение сдается в Управление делами. 



15. Бланки сданных удостоверений ежегодно подлежат уничтожению в 
установленном порядке. 

 



Приложение 

 к Положению о Советниках  
Мэра городского округа  Стрежевой  
на общественных началах 

 

 

ФОРМА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное учреждение 

Администрация городского округа 
Стрежевой 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___ 
 

________________________  

(Фамилия, имя, отчество)   
СОВЕТНИК МЭРА ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ  
НА ОБЩЕСТВЕННЫХ НАЧАЛАХ 

 

   Мэр города      И.О. Фамилия  
  
   Выдано 00.00.0000 срок действия до 00.00.0000 

 

 

 
Рабочий поселок Стрежевой 

Александровского района 
Томской области основан в 

1966 году 

 
Указом Президиума Верховного Совета 

РСФСР от 5 апреля 1978 года «О 
преобразовании рабочего поселка Стрежевого 

Александровского района Томской области в 
город областного подчинения» Стрежевой 

преобразован в город областного подчинения 


